___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 1 de 2

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 44 DE 20 DE JULHO DE 2020

PRORROGA PRAZO DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DA

EDUCAÇÃO BÁSICA PARA SUPERVISOR DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA

DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA UFGD

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 11 DE 14 DE JULHO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande Dourados

(UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD n(o)s 538, de

12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando a Portaria Capes nº 259, de 17/12/2019, o Edital

Capes nº 02/2020, e a Resolução COUNI/UFGD nº 37, de 29/03/2018, torna público o presente Edital

de Prorrogação, referente ao Edital de Abertura de processo seletivo de professor da educação básica

para atuar como SUPERVISOR do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

(Pibid), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), desenvolvido na

UFGD.

I – Prorrogar o prazo de inscrição do Processo Seletivo de Professor da Educação Básica para

Supervisor do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) na UFGD, constante

no Edital de Abertura PROGRAD nº 11, de 14 de julho de 2020, conforme segue:

[...]

7.2. A inscrição no processo de seleção deste edital será realizada pelo candidato interessado no

período de 14 a 22 de julho de 2020, por meio do Formulário de Inscrição PIBID-UFGD 2020,

disponível em: https://forms.gle/ccLVkrVUC3hcT4nE8 (para acessar o formulário de inscrição e

enviar os documentos para comprovação dos requisitos especificados no item 6.1, é necessário

ter conta de correio eletrônico no Gmail https://www.google.com/intl/pt/gmail/about/).

[...]

12. DO CRONOGRAMA

AÇÃO/ETAPA PERÍODO/PRAZO

Inscrições
14 a 22 de julho de 2020

Edital de divulgação do resultado preliminar 28 de julho de 2020

Prazo para apresentação de recursos por parte dos

candidatos
29 de julho de 2020

Edital de homologação do resultado final 31 de julho de 2020

mailto:prograd@ufgd.edu.br
https://www.google.com/intl/pt/gmail/about/

___________________________________________________________________________________________________

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br
Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS

Página 2 de 2

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD

Data prevista para o início das atividades como

supervisor do Pibid na UFGD
03 de agosto de 2020

[...]

II – Os demais itens do Edital de Abertura PROGRAD nº 11, de 14 de julho de 2020, permanecem

inalterados.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

mailto:prograd@ufgd.edu.br